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DEPENDENCIA A NIVEL 
CENTRAL: 

VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACION PRODUCTIVA - VIP 

TERRITORIAL: UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 9 

COMITÉ: 

COMITÉ TECNICO DE GESTION LOCAL - CTGL No.  46, aprobación de la 
matriz de cierre para los términos de referencia N° O1D para construcción de 
obra civil y termino de referencia N° 02D para interventoría, para la 
construcción de la bodega, luego se socializará la matriz de evaluación PIDAR 
477 

 

ACTA No. 61 
 

OBJETIVO: 
Aprobación de la matriz de cierre para los términos de referencia N° O1D para 
construcción de obra civil y termino de referencia N° 02D para interventoría, para la 
construcción de la bodega, luego se socializará la matriz de evaluación PIDAR 477 

PARTICIPANTES: 

Por parte de la organización 
Pedro Pablo Pillimue consejería mayor del CRIC - coordinador de PEA 
 
Por parte de la UTT 9 
Carolina Andrea López, Directora de la UTT9 
 

ASISTENTES: 

Por Parte de la organización 
Carolina paz. Apoyo jurídico PEA-CRIC 
Wilfer Zagal- dinamizador CRIC  
 
Por parte de la UTT 9 
Daniel Campo Rivera – Apoyo a la supervisión PIDAR 477 

Guillermo Bolaños. Acompañamiento jurídico de la UTT. 9 
 
Por parte de Nivel Central 
Diana Camargo, asistente en la vicepresidencia de gestión contractual. 
Daniel Sanabria, delegado de la Vicepresidencia de Integración productiva 
Amparo Hernández Quevedo es delegada de la vicepresidencia del proyecto, 
dirección de seguimiento y control. 

 
ORDEN DEL DÍA: 

 
1).  Saludo y presentación de los asistentes. 
2).  aprobación de la matriz de cierre para los términos de referencia N° O1D para construcción de obra civil y 

termino de referencia N° 02D para interventoría, para la construcción de la bodega, luego se socializará la 
matriz de evaluación PIDAR 477 
 

DESARROLLO ORDEN DEL DÍA 
 

FECHA DE REUNIÓN: 14 julio 2025 HORA: 11:00 A.M. 
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SALUDO Y PRESENTACION DE LOS ASISTENTES. 

 
El profesional Daniel Campo Rivera saluda a los asistentes, verifica la asistencia de la 
Directora de la UTT 9, la asistencia de los delegados por parte de la organización CRIC,  la 
asistente de la Vicepresidencia de Gestión contractual, el delegado del de la vicepresidencia 
de Integración productiva, confirmando quorum deliberatorio. 
 
 
El objetivo del comité es la aprobación de la matriz de cierre  para la aprobación de la matriz de 
cierre para los términos de referencia N° O1D para construcción de obra civil y termino de referencia N° 02D 

para interventoría, para la construcción de la bodega, luego se socializará la matriz de evaluación PIDAR 477, 
luego se socializará la matriz de evaluación realizada en mesas técnicas los días 8, 9 y 10 
de julio, en donde participaron el equipo técnico de parte de la organización CRIC y el equipo 
técnico de la UTT9 
 

Orden del día 
 

1. Presentación de los participantes a este comité de gestión local.  
2. Presentación de la carta de delegación por parte de la organización,  
3. Proyección de la matriz de cierre de las propuestas recibidas  
4. Presentación de la matriz de evaluación para cada una de las propuestas. 
 

 Presentación de los participantes a este comité de gestión local.  
 
Presentación por parte de la organización 
 
Pedro Pablo Pillimue consejería mayor del CRIC - coordinador PEA-CRIC 
Carolina paz- Apoyo jurídico PEA CRIC 
Wilmer Zagal-dinamizador CRIC 
 
Presentación por parte de la UTT 9 
 
Carolina Andrea López, Directora UTT 9 
Guillermo Bolaños- apoyo jurídico UTT9  
 
Presentación por parte de Nivel Central 
 
Diana Camargo, asistente en la vicepresidencia de gestión contractual. 
Daniel Sanabria, delegado de la Vicepresidencia de Integración productiva 
Amparo Hernández Quevedo es delegada de la vicepresidencia del proyecto, dirección de 
seguimiento y control. 
 

 Presentación de la carta de delegación por parte de organización 
 



  
 

ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS 

Código F-DER-001 

Versión 04 

 

Página 3 de 16 

“Cordial saludo. 

Yo Jhoe Nilson Sauca Gurrute identificado con cedula de ciudadanía No 76.290.654 expedida 
en Purace – Cauca, concejero mayor y representante legal del Concejo Regional del Cauca 
CRIC delego a Pedro Pablo Pilimué Potosi identificado con cedula de ciudadanía No 
1.064.431.502 de Silvia Cauca, en calidad de Coordinador del Programa económico 
Ambiental  del PEA- CRIC, con voz y voto, para asistir al comité técnico de gestión local 
CTGL a realizar No 46  aprobación de la matriz de cierre para los términos de referencia N° O1D para 

construcción de obra civil y termino de referencia N° 02D para interventoría, para la construcción de la bodega, 

luego se socializará la matriz de evaluación para la construcción del centro de acopio para café en 
la vereda Vivas Balcázar corregimiento de Tunia Municipio de Piendamó Cauca; Hoy 11 am.” 
 
La delegación es aprobada por parte de la ingeniera Carolina López directora UTT 9. 
 

 Proyección de la matriz de cierre de las propuestas recibidas 
 
Siguiendo el cronograma establecido en los términos de referencia, se recepcionaron 
propuestas de forma física y se cerró convocatoria el 27 de junio de 2025 jornada de 8am a 
4pm, en donde asistió un delegado por parte de la organización “Carolina Paz” y un delegado 
por parte de la UTT 9 “Jessica Muñoz”, se amplió el plazo de evaluación hasta el 11 de junio 
por solicitud de la organización y se adelantaron las mesas técnicas de la revisión de los 
documentos aportados por los proponentes. 
 
 
 
 
Termino de Referencia 01- OBRA CIVIL. 
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 Rodrigo Alfredo Carreño, remite Rodrigo Alfredo Carreño contacto 3127327290 
relaciona al correo electrónico roalcarga@gmail.com fecha de recepción el 27 de junio. 
Hora, 12:30. Entrega 2 sobres cerrados en el cual contiene sobre número uno, 
propuesta técnica sobre número 2 propuesta económica se encuentran rotulados 
conforme a lo establecido en los términos de referencia. 
 

 Nelson Pantoja Trujillo, remite es el consorcio Yat Wala, número de contacto 
3209340719 y licitacionesdng@gmail.com fecha, el 27 de junio. Entrega sobres 
cerrados. Un sobre con la propuesta técnica, un sobre número 2 con la propuesta 
económica y se encuentra de otro lado conforme a lo establecido en los términos de 
referencia.  

 
Termino de Referencia 01- INTERVENTORIA  
 

 
 
 

 Rodrigo Carvajal número de cedula 19935137, remite el señor Yamith Fabián Hanman 
González Número de contacto, 60028230165 – 3108421928, Correo electrónico 
fhinterventoría@gmail.com fecha de recepción el 27 de junio, Hora 11:52 AM entrega 
2 sobre cerrados sobre número uno con la propuesta técnica sobre número 2. 
Con la propuesta económica y se encuentra rotulado conforme a lo establecido en los 
términos de referencia. 
 

 Farid Ruano con cédula de ciudadanía 1059361372, remite el señor Nicolás Armando 
Chaparro Chaparro, a nombre de consorcio e interventoría la construcción del centro 
de acopio para café 2025, número de teléfono 312378298. Correo electrónico 
consorcioincaféveinte25@gmail.com entregada el 27 de junio a las 3:40 PM, entrega 
2 sobres cerrados sobre el número uno con la propuesta técnica sobre el número 2, 
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con la propuesta económica y está conforme a lo establecido en los términos de la 
referencia. 
 

 Alexander García con cédula de la ciudadanía, 10616855938, remite es el consorcio 
Inter café 2025. Contacto, 3178860177 relación al correo ccsingenieriay 
arquitectura@gmail.com entrega el 27 de junio a las 3:54 PM entrega 2 sobres 
cerrados sobre número uno con la propuesta técnica, sobre número 2 propuesta 
económica estos se encuentran rotulados conforme a la establecidos en los términos 
de referencia y los sobres se encuentran embalados en un paquete plástico. 

 

Esas son las condiciones con las que se recibieron las propuestas para los términos de 
referencia número uno y termino referencia número 2. Cabe mencionar que las propuestas 
se recibieron según el cronograma establecido. 
 
Se continua con la aprobación de la matriz de cierre  
 
Por parte de organización CRIC, el ingeniero Pedro Pablo aprueba y por parte de la UTT 9 la 
ingeniera Carolina López aprueba. 
 
 

 Presentación de la matriz de evaluación para cada una de las propuestas 
 
Termino de Referencia 01D Obra Civil 
 

 
 

 Requisitos documentales mínimos 
 

Rodrigo Alfredo Carreño. 
 

Las propuestas debieron ser presentadas en físico y de forma digital (CD o USB) en ambos 
medios debían presentarse iguales o se rechazaban, se realizó la revisión de requisitos 
habilitantes y este proponente CUMPLE.   
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El proponente RODRIGO ALFREDO CARREÑO en cuanto a Carta de presentación de la 
oferta firmada en original por el proponente CUMPLE, formulario de precios anexo #2 
CUMPLE (documento no subsanable), certificado de existencia y representación legal o 
certificado de matrícula mercantil CUMPLE, formulario de multas  CUMPLE anexo #3 
(documento no subsanable), Carta de certificaciones y experiencia específica anexo #4, 
(documento no subsanable), se deja la recomendación si el acero de refuerzo en los contratos 
1 y 2 son de 420 megapascales, ya que la información no se logra establecer la resistencia, 
se asigna NO CUMPLE y se deja en consideración del Comité, Carta de certificaciones y 
experiencia general anexo # 5, (documentos no subsanable) CUMPLE, carta de calificación, 
carta de certificación, apoyo a la industria anexo # 7 CUMPLE. El formulario de plan de 
calidad anexo # 8 CUMPLE, carta de compromiso anticorrupción anexo # 9 CUMPLE, carta 
de proponente plural anexo # 10 NO APLICA, en este caso se presenta una persona natural. 
Fotocopia de Cédula de ciudadanía. CUMPLE certificado vigente de antecedentes judiciales, 
CUMPLE, certificado vigente de antecedentes disciplinarios de la procuraduría CUMPLE, 
certificado fiscales CUMPLE, certificado de sistema nacional de medidas correctivas. 
CUMPLE. El certificado de registro de deudores alimentarios REDAM CUMPLE, Soporte 
afiliación al sistema de seguridad social CUMPLE, certificado de juramentado de paz y salvo 
de aportes para fiscales y de seguridad social CUMPLE, para persona natural y jurídica. 
Certificado de registro único de proponentes RUP. En este caso, CUMPLE. Registro único 
tributario CUMPLE, persona jurídica certificado de asistencia y representación legal vigente 
en este caso NO APLICA, Copia de los estatutos NO APLICA, copia de contratos con sus 
respectivas actas de liquidación para la acreditación de la experiencia general en este caso 
este proponente CUMPLE, aún así, se deja la observación de el contrato, de solicitar 
aclaraciones en el contrato número uno y 2, en los cuales no se relaciona o no se logra 
determinar si la cero de refuerzo es de 420 megapascales. Certificación bancaria CUMPLE, 
carta de intención de personal propuesto. Anexo # 12 CUMPLE, carta de intención de 
personal propuesto. Anexo # 12, CUMPLE garantía sería de la oferta, CUMPLE y de aquí en 
adelante, pues son consideraciones para el caso de que se presente consorcio, consorcio o 
unión temporal, en el cual. Este proponente, NO APLICA. 
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 Evaluación financiera 

 

 
 
Se continúa con la verificación de acuerdo pese a los solicitados se tiene la capacidad 
financiera en la cual se pide que de acuerdo al RP se verificará  los índices financieros, para 
lo cual se tiene para índice de liquidez, de acuerdo a los términos de referencia, debe ser 
mayor o igual a 20. Nivel de endeudamiento. Menor o igual a 0.3, capital del trabajo mayor o 
igual a 30%. El presupuesto oficial, que corresponde a un valor de $939.492.937 pesos para 
la capacidad organizacional, se solicita que la rentabilidad sobre el patrimonio sea mayor o 
igual a 0.2 la rentabilidad del activo. Mayor igual al 0.15 en este caso el proponente, según 
el RUP para índice de liquidez tiene 46.03 que el es un valor mayor a 20. Por lo tanto, 
CUMPLE según el RUP para nivel de endeudamiento tiene un valor de 0.25 según el RUP. 
De cuál debe ser menor o igual a 0.3 en este caso tiene 0.25. Este proponente CUMPLE para 
el capital de trabajo, tiene $1.300.558.89.924.00 pesos, el cual es mayor al 30% de los 
solicitados en los términos de referencia, por lo tanto, CUMPLE en la unidad, en la 
rentabilidad sobre el patrimonio. Se solicita que sea mayor a 0.2 este tiene 0.28, por lo cuanto, 
por lo tanto, CUMPLE en la rentabilidad del activo es mayor igual a 0.15 en este caso tiene 
0.2. Por lo tanto, este proponente CUMPLE. 
 

⮚ Requisitos – Capacidad técnica 

 
Rodrigo Alfredo Carreño 
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El proponente tiene que aportar máximo de 3 contratos de obras suscritos con la entidad 
pública, ejecutados y liquidados, cuyo objeto está relacionado con la construcción y 
mejoramiento y mantenimiento y/o adecuación de verificación no residencial, en este caso 
aporta los 3 contratos. 
 
Los 3 contratos son de construcción. Por lo tanto, cumplen en el año de terminación, pues el 
primer contrato es del 2017, 2016 y 2019, respectivamente. 
 
En caso de que la experiencia acreditada en el presente proceso haya sido ejecutado en 
calidad de consorcio o unión temporal, se tomará como experiencia el porcentaje de 
participación  con el consorcio o unión temporal, en este caso para el primer contrato tiene 
una participación de 100 %, en el contrato número 2, el 50% y para el contrato número 3, el 
100%. 
La sumatoria de los contratos deberá ser igual al 100% del presupuesto oficial prestado en 
salarios mínimos. En este caso corresponde a 2294 salarios mínimos requeridos. Este 
proponente de la sumatoria le da 2653.49, por lo tanto, es un valor superior a lo solicitado, 
por lo tanto CUMPLE. 
 
La sumatoria de los contratos deberá ser igual al 100% del presupuesto oficial prestado en 
salarios mínimos. En este caso corresponde a 2.294 salarios mínimos requeridos, este 
proponente de la sumatoria le da 2653.49, por lo tanto, es un valor superior a lo solicitado, 
por lo tanto CUMPLE. 
 
Al menos 2 de los contratos de obra aportadas que ya hayan sido ejecutados en territorios 
indígenas. Entonces se hace la verificación que debe contar con las certificaciones 
correspondientes por las organizaciones indígenas, en este caso tiene el contrato número 
uno la certificación emitida por la organización y el contrato número 2, de igual manera que 
corresponde al certificado del cabildo indígena de Purace. 
 
Se hace la verificación de los códigos según lo establecido para los términos de referencia 
de los códigos 721015, 721214, 721519, 721523, 721526, 721527, 721536, 721540, 811015. 
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En este caso se hace la verificación de cuatro de los contratos y el proponente cumple con 
todos los códigos.  
 
Para acreditar la experiencia específica, se solicita que por lo menos 2 debe presentar como 
experiencia general debe cumplir con un valor igual al 60% del presupuesto oficial. En este 
caso tenemos que el trato número 2 cumple con este requerimiento deben tener copia de  
acta de liquidación y debe estar registrado en el RUP, por lo tanto, CUMPLE y adicional debe 
cumplir con las siguientes cantidades de obra para la cubierta con 1293.67 m² zapatas, en 
concreto de 21 megapascales, 21 m³, muros de contención en concreto de 21 megapascales, 
60 m³ viga de cimentación en concreto de 21 megapascales, 15 m³ 12 de Contrapiso. En 
concreto, de 21 MEGA Pascales, 1000 m² acero de refuerzo, en el cual, pues se solicita la 
aclaración que debe ser de 420 megapascales. Debe ser igual a 1260 kg. Acero estructural 
para la estructura metálica, 32972 kg. 
 
En este caso,  el proponente CUMPLE con estos requerimientos y se deja la anotación aquí 
para el acero de refuerzo se solicita aclaración. Si en el acero de refuerzo relacionado en los 
contratos número uno y dos son de 400 mega pascales, ya que en la información 
proporcionada no se logra establecer la resistencia, esta es la recomendación que nos deja 
el ingeniero Civil desde la parte técnica igual se deja aquí la recomendación. 

 
 

Se continúa con la verificación de la capacidad de las condiciones técnicas: de lo requerido 
en la propuesta económica se logra establecer que el proponente CUMPLE con todos los 
ítems de no superar el presupuesto, el valor unitario ni y el presupuesto oficial ni modifica los 
ítems ni la descripción de cada uno de los ítems. 
 
Aun así, al hacer la revisión por parte del del apoyo técnico se logra establecer que para 
numeral para el item 16.3, el cual tiene como valor unitario un valor de $549.275 pesos y de 
acuerdo a lo solicitado en el presupuesto de los términos de referencia, corresponde a un 
valor de $549.274 pesos, por lo tanto, lo solicitado tiene un valor superior al presupuesto 
presentado por el proponente, por lo tanto, de acuerdo a los términos de referencia, este 
proponente, NO ESTARÍA CUMPLIENDO, por lo tanto,  ya no continuaría en el proceso.  
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 Requisitos documentales mínimos 
 
Consorcio Yat Wala 
 

 
 
 
 
Se hace la revisión de cada uno de los documentos aportados, en el cual se verifica lo 
mencionado anteriormente, presenta la propuesta en medio físico y en medio digital, por lo 
tanto, este proponente CUMPLE Carta de presentación, CUMPLE formulario de precios, el 
anexo número 2 CUMPLE el formulario de multas, incumplimiento firmado y anexo número 3 
CUMPLE.Carta de certificaciones de experiencia anexo número cuatro, este proponente 
CUMPLE el anexo número 5, este proponente CUMPLE carta de certificación, apoyo a la 
industria nación número 7, CUMPLE formulario de plan de calidad nación número 8 no 
subsanable CUMPLE carta de compromiso de anticorrupción anexo número nuevo CUMPLE 
y el anexo número 10 que corresponde a la conformación del proponente plural anexo 
número 10 no subsanable, este proponente NO CUMPLE. 
 
Los  términos de referencia, en el Numeral 8.2 señala la duración del consorcio o en unión 
temporal, la cual no debe ser inferior a la del plazo de ejecución y liquidación del acuerdo de 
voluntad y 5 años más. Sin embargo, en el numeral 4 del documento de conformación del 
consorcio establece que la duración será igual al tiempo de ejecución y 5 años más y no se 
contempló el tiempo de liquidación. Por lo tanto, este proponente NO CUMPLE de acuerdo 
con los requerimientos, según los términos de referencia.  
 
La Doctora Diana Camargo, Asistente de la Vicepresidencoa de Gestión Contractual, 
profundiza sobre el documento carta de conformación de consorcio (anexo 10) y refiere lo 
que los términos de referencia establecen, que el término duración debe ser por el término 
duración del contrato, su liquidación y 5 años más, y en el documento Consorcial quedó con 
una duración del contrato y 5 años más no incluyó liquidación entonces NO ESTARÍA 
CUMPLIENDO con las condiciones establecidas en el TDR y este es un documento no 
subsanable, por lo  tanto no continua en el proceso. 
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Es decir que en este caso ninguno de los dos proponentes presentados CUMPLEN a 
cabalidad con lo establecido en los términos de referencia, y se declara desierto, el ingeniero 
Daniel abre un espacio para resolver dudas y no se presentan intervenciones. 
 

 
 
Se realiza la revisión completa en de los documentos aportados por el proponente Consorcio 
Yat Wala lo relacionado a los estados financieros, el proponente CUMPLE. 
 
Se hace la verificación de las de la propuesta económica, en la cual se revisan cada uno los 
item, cada uno de los valores unitarios y que no supere el presupuesto oficial se hace la 
revisión ese proponente CUMPLE con estos requerimientos. 
 
El ingeniero Daniel Sanabria interviene y refiere que también había un incumplimiento en la 
experiencia específica, en la cual no cumplía con la cantidad, y tampoco cumplía con el acero 
estructural. 
 

 
 
Se proyecta en pantalla los incumplimientos mencionados por el ingeniero Daniel Sanabria, 
Igual se hace la revisión entonces, como lo menciona, para acreditar la capacidad técnica se 
hace la verificación, como lo menciona el ingeniero, en este caso para las cantidades 
solicitadas, este proponente cumple con la cantidad para la cubierta, que es de 1293.67. 
Metros cuadrados en este caso tiene 2273.84, por lo tanto, cumple superior Zapata, en 
concreto de 21 megapascales tiene 34.756 cumple y la relación con muro de cimentación, en 
concreto 21 megapascales que se solicitan 60 m³. En este caso tiene 27.6468 este 
proponente NO CUMPLE. 
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Con la viga de cimentación en concreto, 21 mega pascales de 15 m³ y tiene 385 cumple. se 
solicita los en contrapiso, en concreto de 21 mega Pascales, 1000 m². En este caso tiene 
903.912. Por lo tanto, este proponente NO CUMPLE con este requerimiento. 
 
En acero de refuerzo se solicitan 1.260 tiene 33.188.9. Por lo tanto, CUMPLE en acero 
estructural para estructura metálica, solicitan 32.972 tiene 20.846.4 por lo tanto, NO 
CUMPLE, es inferior al valor. 
Por lo tanto el proponente NO CUMPLE.  
 
Entonces, se solicita al Comité teniendo en cuenta que los 2 proponentes no cumplen, los 
requisitos de este término de referencia se declare desierto. 
 
 
Se abre el espacio para la aprobar desierto el termino de referencia de obra  N° 01D,  por 
parte de la organización CRIC el ingeniero Pedro aprueba declarar de cierto el proceso para 
el término de la referencia N° 01D, por parte de la UTT 9 la ingeniera Carolina igualmente 
aprueba. 
 
 
 
Termino de Referencia 02 Interventoría 
 

 

 
 

 Requisitos documentales mínimos 
 
Yamil Fabian Hamdann Gonzales 
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El primer requerimiento es que el proponente deberá presentar su oferta en medio físico y 
una copia en medio digital CD o USB donde esté debidamente diligenciados los formatos y 
anexos y/o ser la causa de rechazo, en este caso, este proponente NO CUMPLE, se hace la 
verificación en el cual, según lo establece el numeral 7.1.1 establece el lugar de en el lugar 
de recibo de la oferta, las propuestas deben entregarse y una copia en medio físico y una 
copia en medio digital CD o USB, las cuales deben ser iguales o pena de ser rechazada, se 
revisa el CD de la oferta económica, el cual se encuentra en blanco, en este caso este 
proponente NO CUMPLE con este requerimiento, por lo tanto no continúa con la evaluación. 
 
 

 Requisitos documentales mínimos 
 
Consorcio Interventoría a la construcción del centro de acopio para café 2025,  
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El primer requerimiento lo CUMPLE (propuesta medio físico y digital), Carta de Presentación 
CUMPLE, el formulario de precios, se verificó formulario de multas. Incumplimientos, 
CUMPLE carta de certificación de experiencia específica, CUMPLE, se hace solamente la 
verificación del anexo Carta de certificación de experiencia general anexo número 5, 
CUMPLE, se hace la verificación solamente la presentación del documento. 
 
De certificación y de experiencia del equipo anexo número 6. CUMPLE, pero solamente se 
hace la verificación del ANEXO, Carta de apoyo a la industria, CUMPLE carta de compromiso 
ante corrupción, CUMPLE, se hace la verificación de los documentos de conformación del 
proponente plural consorcio o unión temporal, el anexo número 9, documento no subsanable 
en este caso la conformación consorcial donde del señor Nicolás Hernando Chaparro, que 
designa como representante legal del consorcio, sin embargo, no es miembro del consorcio. 
El término establece que uno de los miembros del consorcio debe ser el representante legal, 
por lo tanto, NO CUMPLE. 
 
El término de referencia, establece lo siguiente, primero documento de conformación del 
consorcio de unión temporal, se permite la presentación de la propuesta en la modalidad del 
consorcio de unión temporal, con un máximo de 2 integrantes de presentarse, propuesta bajo 
la figura de consorcio de unión temporal, se permite la asociación de máximo 2 integrantes y 
la participación de uno de los mismos no puede ser menor al 40% y el representante legal 
debe ser uno de los miembros del consorcio o unión temporal del consorcio de unión 
temporal, deberán están inscritos en el RUP del presente presupuesto, bajo la figura del 
consorcio de volumen temporal se permite la asociación. 
 
Por tanto, el presente proponente NO CUMPLE. 
 
La Doctora Camargo por la parte de la vicepresidencia de gestión contractual, refiere que 
como regla establecida en el término de referencia uno de los miembros que conforman el 
consorcio, la unión temporal, debe ser el representante legal en este el documento se tiene 
como representante legal a una empresa “Badía, constructores SAS” y una persona natural 
que es el señor Nicolas Chaparro, el señor Nicolás no es parte, no es miembro del consorcio, 
él  representante legal de la empresa que hace parte el consorcio, pero no es es miembro del 
consorcio por esa razón, no está cumpliendo con esa condición de que uno de los miembros 
del consorcio sea el representante legal. Nicolás Chaparro no es miembro del del consorcio, 
por tanto, NO CUMPLIRÍA con esta condición. 
 
Adicionalmente, El objeto social de BADIA CONTRUCTORES SAS no tiene relación con el objeto a 

contratar, por tanto, NO CUMPLIRÍA con esta condición. 
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Consorcio INTERCAFE 2025.  
 
 

 
 
 
 
Se hace la verificación de la propuesta recibida con relación al requisito de presentar la 
oferta del medio físico y el medio digital, en el cual, según establece en el Numeral 7.1.1, 
establece el lugar y recibo de las ofertas. 
 
La propuesta debe entregarse  copia en medio físico y una copia en medio digital y/o USB 
las cuales deben ser iguales so pena de ser rechazadas.  
Al tratar de abrir el archivo en la USB, presenta mensaje de advertencia de presunto virus, 
sin embargo al intentar acceder al archivo la carpeta se evidencia vacía. Por lo tanto, el 
proponente  NO CUMPLE. 
 
Debido a que no se puede hacer la verificación y la evaluación de los documentos aportados, 
se abre un espacio para dudas o sugerencias  y no se presentan intervenciones. 
 
Se presentaron 3 propuestas para el término referencia número 02D de interventoría, las 
cuales NO CUMPLEN con los requisitos del término de referencia este proceso  también se 
declararía desierto. 
 
Se abre un espacio para aprobar desierto el TDR N° 02D de interventoría, por parte de la  
organización el Ingeniero Pedro aprueba la matriz de evaluación y aprueba que se declare 
desierto el proceso, por parte de la territorial para que la Agencia de Desarrollo Rural también 
se aprueba la declaración desierta los términos de referencia de Interventoría conforme a la 
matriz de evaluación proyectada. 
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Al quedar desierto ambos procesos TDR OBRA N° 01D Y TDR interventoría N 02D se 
realizaría nuevamente un CTGL para revisar nuevamente los TDR y realizar nuevamente la 
publicación. 
 
Dando cumplimiento a los objetivos del comité se da por finalizado 
 
 

            

                               
Elaboró.  Jessica Fernanda Muñoz Martínez – contratista UTT 9 
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